¹ השוו בג"ץ 8371/09 דורון נ' שר הפנים (פורסם בנבו, 7.7.2010) (להלן: עניין דורון).

² השוו עת"ם (מנהליים חי') 16886-09-09 חכים נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 25.11.2009).

³ ראו הגדרת "רשות מנהלית" בס' 2 לחוק בתי משפט לעניינים מנהליים, התש"ס-2000. המאמר לא עוסק בשאלת היקף התחולה של המשפט המנהלי על גופים פרטיים או דו-מהותיים שאינם רשות מנהלית כהגדרתה כאמור, וגם לא בתביעות אישיות נגד עובדי ציבור.

התש"ס-2000. המאמר מבקש לסרטט את הגבולות בין שלוש דרכים אלה. קו הגבול נשען על הצדקה עקרונית לתביעה כספית נגד רשות מנהלית בעילה השונה מהעילות האזרחיות החלות בתביעה כספית רגילה.

⁵ סעיף 3(5) ופרט (1) לתוספת השלישית לחוק בתי משפט לעניינים מנהליים.

⁶ עע"ם 3309/11 קוטלרסקי נ' המועצה המקומית תל מונד, פס' 18 לפסק דינו של השופט עמית (פורסם בנבו, 6.1.2013) (להלן: עניין קוטלרסקי). לאופיו הקודיפיקטיבי של החוק ראו מני מזוז "רפורמה בשיפוט המינהלי בישראל – חוק בתי-משפט לעניינים מנהליים, תש"ס-2000" **משפט וממשל** ו 233, 238 (התשס"א) (להלן: מזוז).

⁷ דפנה ברק-ארז "פיצויים מינהליים ומכרזים ציבוריים" **משפט וממשל** ב 35, 48 (התשנ"ד) (להלן: ברק-ארז "פיצויים").

⁸ עניין קוטלרסקי, לעיל הי"ש 6, פס' ה-ו לפסק דינו של השופט רובינשטיין; עע"ם 3879/09 יהלומית פרץ עבודות בניין ופיתוח בע"מ נ' משרד האוצר – מדינת ישראל, פס' 18 לפסק דינו של השופט מלצר (פורסם בנבו, 2.6.2014).

¹⁷ שם, בעמ' 54.

¹⁸ ע"א 243/83 עיריית ירושלים נ' גורדון, פ"ד לט(1) 113, 135 (1985).

¹⁹ ישראל גלעד דיני נזיקין – גבולות האחריות כרך ב 1027-1028 (2012) (להלן: גלעד כרך ב).

²⁰ סעי' 3 ו-7 לחוק הנזיקים האזרחיים (אחריות המדינה), התשי"ב-1952.

²¹ בין בחקיקה (למשל סעי' 2 ו-6(ב) לחוק עשיית עושר ולא במשפט, התשל"ט-1979) ובין בפסיקה (למשל הסדרת דיני חוזים מנהליים: בג"ץ 634/11 באשה נ' מדינת ישראל-התביעה הכללית, פס' 17-23 ו-35 לפסק דינו של השופט פוגלמן (פורסם בנבו, 27.7.2011); ע"א 9073/07 מדינת ישראל – משרד הבינוי והשיכון נ' אפרופים שיכון וייזום (1991) בע"מ, פס' 18, 26-29 ו-39 לפסק דינה של השופטת חיות (פורסם בנבו, 3.5.2012)).

מנהליים יפעלו בהתאם "לעילות ולסעדים" של המשפט המנהלי כפי שפותחו בבג"ץ.²⁷ עם זאת, המחוקק לא יכול היה להתעלם ממקבץ של דינים שפותחו בערכאות האזרחיות בתחום דיני המכרזים ולכן הגדיר בתוספת השלישית לחוק המחוקק מונח משפטי חדש: "תובענה מנהלית".²⁸ בכך הכיר המחוקק בסוג ראשון ויחיד באותה תקופה של תובענה כזו – "תובענה מנהלית שעילתה במכרז". בעת חקיקת החוק לא הוכרה תובענה מנהלית בהקשרים אחרים. מאז לא השתנתה התוספת השלישית, למעט מכוח חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006, שהכיר בתובענה מנהלית ייצוגית והביא לתיקון עקיף של התוספת השלישית.²⁹

איזו פרשנות ניתנה בפסיקה למוסד החדש של תובענה מנהלית? מושג התובענה המנהלית שעילתה במכרז עוגן כפרט הראשון בתוספת השלישית. הדבר הכתיב במידה רבה את הקונספציה הכללית של תובענה מנהלית כביטוי לתביעה כספית בהקשר של דואליות נורמטיבית בלבד, ולא כביטוי למסגרת רעיונית רחבה יותר של תביעה כספית בגין עצם ההפרה של נורמה מנהלית.

לכך יוקדש החלק הבא של המאמר, שיעסוק ברעיון הזכות המנהלית כבסיס להכרה בעילה מנהלית עצמאית לסעד כספי בגין הפרת נורמות של המשפט המנהלי בפעולה מנהלית מובהקת.

²⁷ סי' 8 לחוק בתי משפט לעניינים מינהליים.

²⁸ סי' 5(3) לחוק בתי משפט לעניינים מינהליים.

²⁹ סי' 3, 9 ו-21 לחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006. סעיפים אלו מתייחסים ל"תביעת השבה נגד רשות".

³⁰ עע"מ 9423/05 **רשות השידור נ' קטימורה בע"מ**, פסי' 6 לפסק דינו של השופט גרוניס וכן פסק דינה של הנשיאה בניש (פורסם בנבו, 13.8.2007) (להלן: עניין **קטימורה**); עע"מ 5487/06 **סופרמאטיק בע"מ נ' חברת החשמל לישראל** בע"מ, פסי' 18 לפסק דינה של השופטת נאור (פורסם בנבו, 12.4.2009).

ודוק: לא מן הנמנע כי תהיה חפיפה בין אינטרס פרטי לבין אינטרס ציבורי, כך שההצדקה שעליה עמדתי באשר לזכות מנהלית תחול בתחום חפיפה זה. דוגמה לכך היא זכות העיון הפרטית. זכות זו מעוגנת בהלכה הפסוקה והיא נחשבת לכלל צדק טבעי,⁷⁶ אך היא חופפת בחלקה את זכות העיון הציבורית⁷⁷ שהוכרה מאוחר יותר, בסעיף 1 לחוק חופש המידע, התשנ"ח-1998. זכות העיון הפרטית לא התייתרה בעקבות חקיקת חוק חופש המידע והיא ממשיכה לחול במקביל לחוק, באופן שמרחיב את זכות העיון של הפרט אף מעבר לגבולות של חוק חופש המידע.⁷⁸ בכל הנוגע לתחום זה – העודף ביחס לחוק – אפשר לדבר על זכות העיון הפרטית בזיקה לאינטרס פרטי בלבד.